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مدیره و اجتناب مالیاتی در هیئت رابطه بین کیفیت حاکمیت شرکتی، پاداش

 های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهرانشرکت
 

 2نرگس عظیمیو  1محمدرضا عسگری
 دانشیار و عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد یادگار امام )ره( شهرری گروه مدیریت بازرگانی ایران .9

 از دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام )ره(شهرری(mba) یریت کسب و کارکارشناس ارشد مد .2

 
 چکیده

های عضو مدیره و اجتناب مالیاتی در شرکتدر این تحقیق ما به بررسی رابطه بین کیفیت حاکمیت شرکتی، پاداش هیئت

نامه نظام راهبری طبق آیین ت شرکتی گیری کیفیت حاکمیبورس اوراق بهادار تهران پرداختیم. در این پژوهش برای اندازه

گیری عامل اندازه 11(، این متغیر کیفی با توجه به 9831یگانه)مقاله حساس بر اساسو همچنین  9831شرکتی مصوب سال 

-، درصورتیکه در اساسنامه پیش9817قانون تجارت مصوب  981بر مبنای ماده مدیره پاداش هیئت گیریشود و برای اندازهمی

عنوان همین قانون، نسبت معینی از سود خالص سالانه شرکت را به 219تواند مطابق با ماده شده باشد، مجمع عمومی می بینی

استفاده شده است. برای اجتناب مالیاتی از نسبت هزینه مالیات به درآمد قبل  ،مدیره تخصیص دهدپاداش به اعضای هیئت

تغیرهای ارزش بازار به ارزش دفتری، اندازه شرکت، سودآوری، اهرم مالی و فروش بهره و مالیات استفاده شده است. همچنین، م

 19ها تعداد اند. برای آزمون فرضیهعنوان متغیرهای کنترلی تاثیرگذار بر اجتناب مالیاتی، وارد مدل شدهها بهبه کل دارایی

نتخاب شدند، در این تحقیق از رگرسیون تلفیقی و اند، اعضو بورس اوراق بهادار بوده 9811الی  9831های شرکت که طی سال

دهد کیفیت حاکمیت شرکتی و اجتناب مالیاتی رابطه منفی دارد و هرچه استفاده شده است. نتایج نشان می EGLSروش 

گیرد. همچنین، نتایج این پژوهش نشان داد که میزان کیفیت حاکمیت شرکتی بیشتر باشد اجتناب مالیاتی کمتری صورت می

مدیره بیشتر مدیره با اجتناب مالیاتی رابطه منفی و معناداری دارد، به عبارت دیگر هر چه میزان پاداش هیئتاداش هیئتپ

 یابد.باشد انگیزه مدیران برای کاهش و فرار از پرداخت مالیات کاهش می

 

 .مدیره، اجتناب مالیاتیکیفیت حاکمیت شرکتی، پاداش هیئتهای کلیدی: واژه

 

 



 حسابداری و مدیریت مطالعات صلنامهف
 131-113، صفحات 1931 بهار، 1، شماره 4دوره 

939 

 

 دمهمق-1

گذارند. درگذشته؛ هدف از وسیله آن در متغیرهای کلان اقتصادی اثر میها بهمالیات یکی از متغیرهای مهمی است که دولت

عنوان ابزاری تدریج و با آشکار شدن آثار اقدامات مالی دولت، مالیات بهبوده است. اما بهها وضع و اخذ مالیات تأمین مالی دولت

دهد (. شواهد تجربی نشان می9833شمسی، گیرد)پور زمانی وهش نابرابری تلقی و موردتوجه قرار میکا برای رشد، ثبات و

اجتناب مالیاتی، فرار مالیاتی، مدیریت سود،  ها سعی در کاهش و به تعویق انداختن مالیات بر درآمد خوددارند.شرکت

 ها استفاده نمایند.رت لزوم بسته به شرایط از آنها ممکن است در صوکاری و غیره ابزارهایی هستند که شرکتمحافظه

شود که جریانات نقد در دسترس شرکت و سهامداران شود، و کاهش آن باعث میها باعث ایجاد هزینه برای شرکت میمالیات

 کاهش دهند.ها و سهامداران تشویق شوند از طریق اجتناب مالیاتی، مالیات خود را شود که شرکتقرار گیرد که این منجر می

 ای دارد. نرخ مؤثر مالیاتی عبارتهای کارایی مالیاتی کاربردهای گستردهترین شاخصعنوان یکی از مهمنرخ مؤثر مالیاتی به

دیگر، این نرخ از تقسیم مالیات عبارتشود. بهاساس آن از فعالیت مشمول مالیات، مالیات اخذ می است از نرخی واحد که بر

(. تحقیقات صورت گرفته مبین آن است که نرخ مؤثر 9839گردد)آقایی،یه درآمد آن بخش حاصل میپا بخش موردنظر بر

های مالیاتی یا تمکین (. دلیل این امر نیز وجود انواع معافیت9831مالیاتی از نرخ قانونی متفاوت خواهد بود)حسنی و شفیعی،

لیاتی است. درواقع، نرخ مؤثر مالیاتی خالص بار مالیاتی ناشی از های مالیاتی جسورانه( از سوی مؤدیان ماناقص مالیاتی)سیاست

های اساسی در ادبیات مالی آن است که هر شرکتی باهدف حداکثر ساختن دهدیکی از فرضها را نشان میبرآیند انواع مالیات

های خود، به گیریتصمیم منظور دستیابی به هدف مذکور، مدیریت شرکت باید درشود و بهثروت سهامداران خود تشکیل می

گردد. بنابراین ها باعث کاهش عایدات واحد تجاری واحد تجاری میعامل بازده توجه داشته باشد. وجود مالیات بر درآمد شرکت

 .تواند در جهت حداکثر ساختن ارزش شرکت و ثروت سهامداران انجام پذیردیکی از اقداماتی که می

شود که مدیریت با استفاده از اختیارات خود و اقلام تعهدی حسابداری اقدام به اطلاق میهایی اجتناب مالیاتی به فعالیت

(، اجتناب مالیاتی را 2998)2(. رگو9،2991کند)دسایی و دارماپلاپرداختی می منظور کاهش مالیاتکاری سود بهکاهش و دست

دهد، تعریف ها را کاهش مینی، پرداخت مالیات بر درآمد شرکتطور قانوریزی مالیاتی که بههای برنامهعنوان استفاده از روشبه

طور (. اجتناب مالیاتی به8،2991شده است)هانلون و هتزمنطورکلی کاهش آشکار مالیات تعریفکرده است.  اجتناب مالیاتی به

نابراین ارزش بعد از مالیات شرکت دهد و بجویی مالیات که منابع را از دولت به سهامداران انتقال میمتداول به ابزارهای صرفه

 (2991شود)دسایی و دارماپالا،دهد، مربوط میرا افزایش می

های مالیات عموما در شود زیرا بازدههای مالی استفاده میهای صورتهای اجتناب مالیاتی از دادهگیریاکثرا برای  اندازه

یک معیار برای ه دلایل مختلف درآمد مشمول مالیات بعنوان توانند بسازمانی میکنندگان بروندسترس نیستند. استفاده

 (.2998؛لنتر و همکاران2998بپردازنند)هانلون سودهای حسابداری در نظر بگیرند، و به ارزیابی مالیات جسورانه شرکت

اتی، در حسابداری معاملات اجتناب مالیاتی برای مقاصد مالیاتی و دفتری بطورمتفاوت محاسبه شده است.مطابق با اجتناب مالی

یابد یعنی در این تعریف تمام معاملاتی را که بر بدهی شود درآمد کاهش میمالی زمانی که اجتناب مالیاتی بکار گرفته می

های اجتنابی که به منظور های واقعی با مطلوبیت مالیاتی، فعالیتکند و بین فعالیتمالیاتی شرکت اثر دارند، منعکس می

-شوند، تمایز قائل نمیهایی که برای کسب مزایای مالیاتی انجام میشود و لابیم میکاهش مالیات انجا

 (.2999شود)هانلون،هیتزمن

دهد که اقدامات مدیریتی صورت گرفته برای کاهش مالیات شرکتی از طریق اجتناب مالیاتی در حال شواهد اخیر نشان می

ها در بسیاری از کشورهای جهان است. یکی از دلایلی که شرکت شدن به یک ویژگی معمول و فزاینده در دورنمایتبدیل

(. 1،2999؛لیم1،2991دهند، ویژگی جانشین بدهی بودن آن است)گراهام و توکرها اجتناب مالیاتی را انجام میشرکت
                                                           
1 Desaei&Darmapala 

2 Rego 

3 Hanlon&Hitzman 

4 Graham&Tuker 
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های شرکت ی پروژهتواند برای تأمین مالشود، میها که از اجتناب مالیاتی حاصل میجویی مالیات شرکتدیگر صرفهعبارتبه

ها ها است و موجب خروج نقدینگی از شرکتهای شرکتترین هزینههای مالیاتی یکی از مهماستفاده شود.. ازآنجاکه هزینه

دهد، هزینه مالیات و مالیات قابل پرداخت همواره موردتوجه مدیران اجرایی و هیات مدیره شده و سود سهامداران را کاهش می

هایی است که در ارزیابی عملکرد مدیران از مشیها است لذا اتخاذ اجتناب مالیاتی ازجمله خطان شرکتو همچنین سهامدار

 .(2999گیرد)اوسمیک،سوی سهامداران و بازار سرمایه موردتوجه قرار می

اعتماد های حاکمیت شرکتی برای عملکرد صحیح بازار سرمایه و کل اقتصاد کشور، حیاتی و لازمه جلب و حفظ مکانیزم

-اند. بهبکار گرفته مؤثرطور ها سرمایه خود را بهآورد که بنگاهعمومی است. حاکمیت مناسب شرکتی این اطمینان را پدید می

ای را که شرکت در های ذینفع و همچنین جامعهها منافع دامنه وسیعی از گروهآورد که شرکتعلاوه این اطمینان را پدید می

مدیره در برابر سهامداران و شرکت پاسخگوست. زمانی که ساختار یئتهاند و ت، در نظر گرفتهآن به فعالیت مشغول اس

یابد. مطالعات مربوط به گذاران بزرگ و کوچک نیز افزایش میحاکمیت شرکتی از اصول ضعیفی برخوردار باشد، تضاد سرمایه

یافته در گسترشگرفت اما این موضوع صورت میهای خاص استفاده از آن در شرکت منظوربهحاکمیت شرکتی در ابتدا 

های بزرگ از قبیل انرون، ووردکام، صورت قانون تدوین شد. بررسی وقایع مربوط به ورشکستگی شرکتبسیاری از کشورها به

-ایهآسیا که موجب زیان بسیاری از سرم 9117آدفی، سیکو، لیوسنت، گلوبال، کروسینگ، سان بیم، تیکو، اکس و بحران مالی 

ی سود و گزارش کاردستهای ضعیف حاکمیت شرکتی، اصلی این وقایع، سیستم منشأنفعان شد نشان داد گذاران و ذی

های متقلبانه نظیر طراحی و انجام معاملات ها با توسل به روشکیفیت بود. اغلب، مدیران این شرکتسوددهی واهی و بی

ترین ی مالی و کیفیت سود را تا حد ممکن به پایینگزارشگرسود، کیفیت  مدیریت قصدبهصوری و ساختگی با اشخاص وابسته 

یر وجود سازوکارهای لازم و دستیابی به کیفیت مطلوب شود، تأثیت بودن بااهم(. به لحاظ 9831، 1سطح تنزل داده بودند)بولو

این سازوکارها، وجود یک سیستم  ملهازجاند. گونه سازوکارها انجام دادههایی را برای فراهم کردن ایناکثر جوامع تلاش

اند. یکی های اقتصادی است که اکثر کشورها به تقویت و بهبود آن همت گماردهها و بنگاهحاکمیت شرکتی مناسب در شرکت

های حاکمیت شرکتی کاهش تضاد منافع بین سهامداران و مدیران است. نقش حاکمیت شرکتی زمانی مفیدتر است که از نقش

دهد که مدیر برای (. مدیریت سود زمانی رخ می2999، 3و اندرسون 7شوند)ماهرمنافع سهامداران منحرف می مدیران از

گمراه کردن برخی از سهامداران درباره عملکرد  باهدفکند، و این کار را گزارشگری مالی از قضاوت شخصی خود استفاده می

، 99و واهلن 1دهد)هیلیبستگی دارند، انجام می شدهگزارشقام حسابداری یر قراردادهایی که به ارتأثواقعی اقتصادی و یا برای 

شود. براساس این اعتقاد، در حل اصلی مساله حاکمیت شرکتی)نمایندگی( تصور میطور عام، پاداش مدیریت، راهبه (. 9111

کنند. دلیل دهندگان فعالیت میصورت استقرار الگوی مناسب برای پرداخت پاداش، مدیران در جهت منافع سهامداران و وام

های سازمانی که بر عهده دارند، پاداش داد و انگیزه لازم را اصلی طرح پاداش این است که باید به مدیران به خاطر مسئوولیت

 برای عملکرد بهتر در آنان ایجاد کرد.

-های هیئتت شرکتی مناسب، پاداشای بین  حاکمیشود که آیا رابطهمطرح می سؤالحال با توجه به تحقیقات گذشته این 

 مدیره و اجتناب مالیاتی وجود دارد؟

 پیشینه پژوهش-2

( تضاد بین سهامداران و مدیران را تجزیه و تحلیل کرده، نشان دادند که برای کاهش هزینه 2991لینگ)جنسن و مک

اش بر مبنای ارزش ایجاد شده، روشی سالم نمایندگی، باید پاداش مدیران باارزش ایجاد شده برای سهامداران مرتبط باشد. پاد

 برای رسیدن به این هدف است.
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از یک  افراد مذکور، ریزی مالیاتی پرداختند.های مؤثر بر برنامهدر تحقیقی به تبیین مشوق (2991)99آرمسترانگ و همکاران

-تفاده نمودند. همچنین از معیاراس صورت جزئی بود،های پاداش بهمجموعه داده اختصاصی که حاوی اطلاعات مربوط به طرح

نرخ مؤثر مالیاتی نقدی و اختلاف بین درآمد دفتری و  های حسابداری،هایی همچون نرخ مؤثر مالیاتی بر مبنای استاندارد

های تشویقی پاداش مدیران مالیاتی با های این تحقیق بیانگر آن بود که بین طرحدرآمد مشمول مالیات استفاده نمودند. یافته

های مذکور ای منفی و معنادار وجود دارد، اما بین طرحهای حسابداری رابطهاساس استاندارد شده بررخ مؤثر مالیاتی محاسبهن

شده ارتباطی ضعیف وجود دارد. محققان در توجیه نتایج حاصله، بر این باور بودند که مدیران فعال در با سایر معیارهای استفاده

های محقق خواهد شده در صورتهایی سروکار دارند که در صورت کاهش هزینه مالیات گزارشمشوق ها باامور مالیاتی شرکت

 شد.

ها پرداختند. ی تخصص مالیاتی حسابرسان و ااجتناب مالیاتی شرکت( به بررسی رابطه2991)92گوایر، توماس و دیچانمک

باشند، مشتریانی که خدمات مالیاتی را از این ها مشخص کرد اگر موسسه حسابرسی، متخصص مالیاتی نتایج پژوهش آن

های هایی که موسسهگیر مالیات جسورانه هستند. از سوی دیگر، نتایج نشان داد شرکتکنند، بیشتر درها دریافت میموسسه

 ها دارند.اند، سطح اجتناب مالیاتی بیشتری نسبت به سایر شرکتها متخصص کلی صنعتحسابرسی آن

( به این موضوع پرداختند که آیا مالکیت نهادی عاملی اثرگذار بر اجتناب مالیاتی است یا خیر؟ 2991کاران)آرمسترانگ و هم

-ها نتیجه گرفتند شرکتهایی که مالکین نهادی بیشتری دارند، اجتناب مالیاتی بیشتری دارند. آنها نتیجه گرفتند شرکتآن

 انه بیشتری دارند.هایی که مالکین نهادی بیشتری دارند، مالیات جسور

ازحد ازحد مدیریتی و اجتناب مالیاتی به بررسی تأثیر بیش( در پژوهشی با عنوان اطمینان بیش2991)98چایز و همکاران

ازحد مدیریتی بر اجتناب مالیاتی تأثیر مثبت مدیریتی بر اجتناب مالیاتی پرداختند. نتایج این پژوهش نشان داد اطمینان بیش

دهد و بر تفاوت کاهش می %1.1ازحد مدیریتی، نرخ مؤثر مالیات نقدی راد. از نتایج دیگر اینکه اطمینان بیشگذارمعناداری می

 افزاید.می %9.1حسابداری و سود مشمول مالیات  سود

ران سازد و رابطه مثبتی با افزایش بازده سهامدا( نشان دادند مدیریت مالیات سهامداران را منتفع می2991)91مینیک و نوگا

 باشند.های ارزش افزا میدارد. این مطلب مبین آن بود که مدیریت مالیات و اجتناب مالیاتی فعالیت

های سلامت مالی و های دارای بحران و درماندگی مالی، علاوه بر دارا بودن شاخص( دریافتند که شرکت2991لاجیلی و زگال)

 اند. مدیره بودهیئتهنین دوره تصدی کمتر اعضای غیرموظف مدیره بیشتر و همچتر، دارای چرخش هیئتتجاری پایین

های خانوادگی و غیر خانوادگی را با یکدیگر مقایسه کرد و به این نتیجه سطح اجتناب مالیاتی شرکت (2991)91چن و همکاران

 های خانوادگی،رکتکنند منظور از شهای خانوادگی نسبت به رقبای خود از پرداخت مالیات کمتر اجتناب میرسیدند شرکت

مدیره یا هیئت در مقام مدیریت ارشد، ی مؤسس شرکت، اعم از نسبی و سببی،هایی هستند که اعضای خانوادهشرکت

 دهند.سهامداران عمده و بلوکی به فعالیت ادامه می

این نتیجه رسید که اگر  ( به بررسی تئوری نمایندگی در قالب قرادادهای بلندمدت پرداخت. او در این تحقیق به2991لامبرت)

قرارداد پاداش برای مدت بیش از یک سال بسته شود، هم سهامداران و هم مدیران در شرایط بهتری قرار خواهند داشت. 

های قبل باشد. درنتیجه، قرارداد پاداش مدیر در پایان یک دوره باید متناسب با عملکرد او در طی دوره و عملکرد او در دوره

مند های قبل باشد. در نتیجه، قرارداد بهینه پاداش باید هم دوره جاری و هم سال آینده را برای انگیزهاید در دورهبهینه پاداش ب

ای که کند، اما نه به گونهشدن مدیر در برگیرد. یک قرارداد بهینه، انگیزه زمان حال مدیر را به انگیزه زمان آینده متصل می

 ده زمان قرارداد در شرکت باقی بماند.مدیر تعهد دهد برای مدت باقی مان
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( نشان دادند که هم پاداش نقدی و هم پاداش مبتنی بر سهام، دارای همبستگی مثبتی با بازده 2998اندرسون و همکارانش)

ر بیشتر از حسابداری و بازده بازار است، اما تاثیر نسبی بازده بازار در مقایسه با بازده حسابداری، بر پاداش مبتنی بر سهام، بسیا

تاثیر آن بر پاداش نقدی پرداختی است. همچنین، آنان نشان دادند که حساسیت عملکرد جاری  شرکت نسبت به پاداش 

 نقدی، بیشتر از  حساسیت آن نسبت به پاداش مبتنی بر سهام است.

-ها برای اندازهآن است یا خیر.(به این موضوع پرداختند که آیا مالکیت نهادی بر اجتناب مالیاتی مؤثر 2998)91کرانا و موسر

استفاده کردند و به  2993الی 9111های دائمی سالانه طی سال BTDساله و  1گیری اجتناب مالیاتی نرخ مؤثر مالیات نقدی 

 کنند.هایی با سطح مالکیت نهادی عموماً از پرداخت مالیات، بیشتر اجتناب میاین نتیجه رسیدند که شرکت

ها دریافتند اجتناب مالیاتی شرکت 2993تا9111ی ها طی دورهبا بررسی یک نمونه بزرگ از شرکت (2998)97کیم و همکاران

ای با این دیدگاه مطابقت دارد که اجتناب چنین نتیجه ی مثبت دارد.با ریسک سقوط قیمت سهام در سطح شرکت رابطه

-این امر موجب می نه، اخبار بد را پنهان و انباشته کنند.طلباکند تا با رفتارهای فرصتمالیاتی برای مدیران فرصتی فراهم می

 ی شرکت،تر اینکه پنهان کردن اطلاعات منفی دربارهمهم شده و حباب قیمت ایجاد شود.شود قیمت سهام بیش از واقع ارزیابی

 گیرد.مدیره میاران و هیئتگذهای ضعیف و نامناسب را از سرمایهموقع یا کنار گذاشتن پروژهفرصت انجام اقدامات اصلاحی به

 کند.قیمت سهام شرکت سقوط می شوند،باره آشکار میرسند و همه یکزمانی که اخبار بد به اوج خود می

های فعال و درگیر های شرکتکنند پرداختند.یافتهها که از سپر مالیاتی استفاده می( به توسعه نوعی از شرکت2992)93ویلسون

 یافته است.کاهش%99دهد که بدهی به میزان ه تطبیق آن با کنترل ساده نشان میدر سپر مالیاتی نسبت ب

آفرینی برای اجتناب به دو دیدگاه ارزش ارزش شرکت، ی اجتناب مالیاتی وپس از بررسی رابطه (2992)91دسای و دارماپالا

اثر اجتناب مالیاتی بر منافع سهامداران  ایی،های بزرگ سهامی عام آمریکهایی از شرکتها با تشکیل نمونهآن مالیاتی رسیدند.

نتایج نشان داد که میانگین اثر اجتناب مالیاتی بر ارزش شرکت تفاوت اساسی با صفر ندارد اما برای  را موردبررسی قراردادند.

و ارزش شرکت  ی مثبت میان اجتناب مالیاتیرابطه هایی که ساختار حاکمیتی قوی )نظیر مالکیت نهادی بالاتر(دارند،شرکت

طلبانه مدیریت را های فرصتطور مؤثر تلاشها دلالت بر این دارد که در محیطی که نظارت و کنترل بهی آنیافته وجود دارد.

 همراه دارد. کند. اجتناب مالیاتی سود خالص بهاز طریق استفاده از اجتناب مالیاتی محدود می

های ایرانی با سود حسابداری، نمایندگی به بررسی ارتباط پاداش مدیران شرکت( با استفاده از تئوری 9811نمازی و سیرانی)

های مهم در تعیین پاداش مدیران عامل پرداختند. آنان دریافتند رشد سود و رشد ارزش افزوده بازار و همچنین به بررسی سازه

ری در ارزش شرکت خواهد شد و عملا اغلب تر و ثبات آن بالاتر باشد، موجب افزایش بیشتکه هر چه مدت قرارداد، طولانی

 ها و قراردادهای پاداش فعلی مبتنی بر سود حسابداری است.طرح

های پاداش مدیران و معیارهای اقتصادی ارزیابی عملکرد را با استفاده ( به بررسی رابطه بین طرح9811سجادی و زارع زاده)

کی از راهکارهای تاثیرگذار که باعث کاهش تضاد منافع بین مدیران و های آنها یهای ترکیبی پرداختند. براساس یافتهداده

های های مبتنی بر پاداش است. یافتهشود ایجاد انگیزه در مدیران با استفاده از طرحسهامداران و بهبود عملکرد مدیران می

 داری وجود دارد.رابطه معنی تحقیق نشان داد که بین پاداش پرداختی به مدیران و معیارهای اقتصادی ارزیابی عملکرد

های حاصل از این بینی سود را مورد بررسی قرار دادند. یافتهپذیری و قابلیت پیش( رابطه بین نوسان9811حقیقت و معتمد)

مدت و بلندمدت است. های زمانی کوتابینی سود در افقپذیری و قابلیت پیشدهنده ارتباط منفی بین نوسانتحقیق نشان

بینی سود است که این رابطه از پذیری سود فصلی و قابلیت پیشتایج پژوهش حاکی از وجود رابطه مثبت بین نوسانهکچنین ن

 تر است.بینی سود قویپذیری سود سالانه و قابلیت پیشرابطه بین نوسان
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مالی و اقتصادی ارزیابی ی بین ابزارهای نظارتی راهبری شرکت و معیارهای ( به بررسی رابطه9811نیا و راسائیان)ایزدی

شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. نتایج پژوهش گویای این است که ابزارهای نظارتی یرفتهپذهای -عملکرد شرکت

 راهبری شرکت با تمامی معیارهای عملکرد، رابطه معناداری دارد.

یره رابطه مثبت و معناداری وجود داشته ولی بین مدیئته( دریافتند که بین اعضای غیرموظف 9811پور و همکاران)سبزعلی

بینی یرعامل و کیفیت حسابرسی( و دقت پیشمدسایز سازوکارهای حاکمیت شرکتی)نظیر مالکیت نهادی، دوگانگی وظیفه 

 سود رابطه معناداری وجود ندارد

 های تحقیقفرضیه -9

 شود:های تحقیق به صورت زیر بیان میلی فرضیههای قببراساس چارچوب ارائه شده در مبانی نظری و براساس پژوهش

 کیفیت حاکمیت شرکتی تاثیر معناداری بر روی اجتناب مالیاتی دارد. .1

 مدیره تاثیر معناداری بر روی اجتناب مالیاتی دارد.پاداش هیئت .2

 جامعه آماری و نمونه -4

ساله بین  9ی زمانی اوراق بهادار تهران در بازه های پذیرفته شده در بورسجامعه آماری مورد بررسی در این پژوهش، شرکت 

 باشد.می 1394تا  1385های سال

عنوان نمونه های دارای شرایط زیر بهبرداری در این تحقیق مبتنی بر روش حذف سیستماتیک بوده و از بین شرکتروش نمونه

 انتخاب شده است:

 تهران پذیرفته شده باشد. در بورس اوراق بهادار 1394تا سال  1385ها از سال شرکت 

 ها،در طول دوره تحقیق در دسترس باشد.های تحقیق در مورد آن شرکتی متغیراطلاعات مورد نیاز جهت محاسبه 

  اسفند هر سال باشد و شرکت در دوره مورد مطالعه سال مالی خود را تغییر نداده باشد. 21سال مالی شرکت منتهی به 

  نداشته باشد و سهام شرکت طی سال مورد معامله قرار گرفته باشد.ماه  1وقفه معاملاتی بیش از 

  های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران خارج نشده باشند.از لیست شرکت 1394تا سال 

 باشد.شرکت می-سال 810ها، تعداد مشاهدات این تحقیق با توجه به ماهیت ترکیبی بودن داده

 های تحقیقمدل -6

 :های تحقیق از دو مدل رگرسیون به شرح زیر استفاده شده استزمون فرضیهبرای آ

 :9مدل

= + + + + +

+  +  

 :2مدل

= + + + + +

+   +  

 گردد:در ادامه تعریف عملیاتی متغیرها و نحوه محاسبه آنها تبیین می

 متغیر وابسته

هایی که نرخ موثر شوند. شرکتبخش تقسیم می2ها  براساس نرخ موثر مالیاتی، به در این مطالعه شرکت اجتناب مالیاتی:

ها به دنبال استفاده از اجتناب که در این بخش شرکت 9ها دارند در بخشمالیاتی بالاتری نسبت به میانگین بقیه شرکت

که در  2ها دارند در بخشهایی که نرخ موثر مالیاتی کمتری نسبت به بقیه شرکتشوند. و شرکتبندی میمالیاتی هستند طبقه

 شوند. بندی میدنبال استفاده از اجتناب مالیاتی نیستند طبقهها به این بخش شرکت
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ها که به دنبال استفاده از اجتناب مالیاتی هستند، از روش تفاوت نرخ موثر مالیاتی کل استفاده بندی شرکتما برای تقسیم

 کنیم.می

  :(ETR)نرخ موثر مالیات 

 مستقلمتغیر 

-مقاله حساس بر اساسو همچنین  9831نامه نظام راهبری شرکتی مصوب سال آیین که طبق کیفیت حاکمیت شرکتی:

که اگر هر یک از عوامل مصداق داشته باشند یطوربهشود. گیری میعامل اندازه 11(، این متغیر کیفی با توجه به 9831یگانه)

منظور عملیاتی کدگذاری و انباشت کدها بهشناسی و کد صفر لحاظ خواهد شد. در پایان از روش صورت یناکد یک و در غیر 

گانه حاکمیت شرکتی 11این متدولوژی به هرکدام از عوامل  بر اساسشود. کردن متغیر کیفیت حاکمیت شرکتی استفاده می

ا یافته است که از جمع زدن این امتیازها، نمره حاکمیت شرکتی راختصاصامتیاز صفر یا یک)با توجه به تعریف عملیاتی شده( 

مدیره، افشا و شفافیت، های هیئتمدیره، کمیتهزیرمجموعه، شامل هیئت 7مورد به  11کنیم. این درصد محاسبه می بر اساس

 شود.های داخلی و حقوق سهامداران تقسیم میکنترل

شد، مجمع بینی شده با، درصورتیکه در اساسنامه پیش9817قانون تجارت مصوب  981بر مبنای ماده مدیره: پاداش هیئت

عنوان پاداش به اعضای همین قانون، نسبت معینی از سود خالص سالانه شرکت را به 219تواند مطابق با ماده عمومی می

 1های سهامی عام از مدیره تخصیص دهد؛ با این شرط که میزان پاداش در نظر گرفته شده برای مدیران نباید در شرکتهیئت

دصد سودی که در  99های سهامی خاص از شود و در شرکتحبان سهام پرداخت میدرصد سودی که در همان سال به صا

مدیره حق ندارند به جز آنچه در شود، تجاوز کند. همچنین اعضای غیرموظف هیئتهمان سال به صاحبان سهام پرداخت می

الزحمه ق یا پاداش یا حقبینی شده است، در قبال سمت مدیریت خود بطور مستمر یا غیرمستمر بابت حقواین ماده پیش

 .وجهی از شرکت دریافت کنند

 متغیرهای کنترلی

 باشند:متغیرهای کنترلی این پژوهش به شرح زیر می

های گوناگون تشریح کننده ساختار سرمایه شرکت، اجماع وجود همانطور که در نظریه الف( ارزش بازار به ارزش دفتری:

د شرکت و سطح بدهی آن نیز اتفاق نظر وجود ندارد. برطبق نظریه تجارت های رشندارد، در خصوص ارتباط بین فرصت

دهد که ممکن است حاکی از (، استفاده از بدهی، احتمال ورشکستگی را افزایش می9177؛ اسکات، 9178)کراس و لیتزبرگ، 

 هی، وجود داشته باشد.های رشد و بدهای رشد آتی باشد. بدین ترتیب، در اینجا یک رابطه منفی بین فرصتکاهش فرصت

شود. دو شاخص دیگر برای ها به عنوان شاخصی برای رشد شرکت در نظر گرفته مینسبت ارزش بازار به ارزش دفتری دارایی 

شود و نسبت شود که عبارتند از: تغییرات در فروش که از طریق لگاریتم فروش محاسبه میها در نظر گرفته میرشد شرکت

 آید.دست میها بهای به دارایی( که از تقسیم مخارج سرمایهCapexای)مخارج سرمایه

بخشی، کمتر با ریسک نکول مواجه باشند. تئوری موازنه های بزرگتر ممکن است به دلیل تنوعشرکتب( اندازه شرکت: 

های مختلف از ر پژوهشهای بزرگ گرایش بیشتری به اهرم بالا دارند. برای تعیین اندازه شرکت، دکند که شرکتبینی میپیش

 شود.ها استفاده میهای متفاوتی استفاده شده است. در این پژوهش از لگاریتم طبیعی مجموع داراییشاخص

 شود.ها محاسبه می: سودآوری به وسیله تقسیم سود قبل بهره و مالیات و استهلاک به کل داراییج( سودآوری

ت از طریق استقراض، تامین مالی نموده است، دلالت دارد و در این تحقیق از ای که یک شرکبه حد و اندازه د( اهرم مالی:

 شود.ها برای محاسبه اهرم مالی استفاده میها به ارزش دفتری کل دارایینسبت ارزش دفتری کل بدهی

 شود.ها محاسبه میاز تقسیم فروش خالص شرکت بر روی کل دارایی ها:و( فروش به کل دارایی
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 ای پژوهشهیافته -1

 آمار توصیفی -1-1

آن  مقدار ترین و بیشترینبوده و کم 99.9919برابر با های نمونه به ترتیب شرکت اجتناب مالی، میانگین 9با توجه به نگاره 

کیفیت حاکمیت شرکتی و پاداش ، میانگین 9-1باشد. بر اساس آمار توصیفی ارائه شده در نگاره می 9.2299و  9.9برابر با  

چنین بوده است. هم 9.9329و  9.2993های نمونه طی بازه زمانی تحقیق مثبت و به ترتیب برابر با  شرکت مدیرههیئت

ها به ترتیب برابر با ها، اهرم مالی و فروش به داراییمیانگین مثبت ارزش بازار به ارزش دفتری، اندازه شرکت، بازده دارایی

 بوده است. 9.1328و  9.1181، 9.9121، 98.8191، 9.1922

 آمار توصیفی متغیرهای تحقیق -(9جدول)
تعداد  متغیر

 مشاهدات

انحراف  میانگین

 معیار

کمترین 

 مقدار

بیشترین 

 مقدار

مقدار  کشیدگی چولگی

 جارگ برا

 احتمال

 9.999 33.97919 9.1132 -9.9718 9.2299 9.9 9.9387 9.9919 810 اجتناب مالیاتی

کیفیت حاکمیت 

 شرکتی

810 9.2993 9.9718 9.9199 9.1299 9.1991 8.8219 927.199 9.999 

 9.999 999.8992 1.7219 9.9221 9.3129 -9.1191 9.9137 9.9329 810 مدیرهپاداش هیئت

ارزش بازار به ارزش 

 دفتری

810 9.1922 9.3919 9.1999 99.2999 1.8183 81.193 12911.11 9.999 

 9.999 9991.819 3.1771 9.9919 93.1199 9.1999 9.1711 98.8191 810 اندازه شرکت

 9.999 399.2991 1.3389 9.2798 9.1799 -9.2199 9.9811 9.9121 810 هابازده دارایی

 9.999 9139.98 1.9191 9.1171 2.9399 9.9999 9.9192 9.1181 810 اهرم مالی

 9.999 8383.33 92.2893 2.9939 1.1731 9.9 9.1119 9.1328 810 هافروش به دارایی

 های محققمنبع: یافته

 نتایج آزمون همبستگی پیرسون -1-2

 بررسی همبستگی متغیرهای پژوهش( 2 جدول)
فروش به 

 دارایی

بازده  اهرم مالی

 دارایی

اندازه 

 شرکت

ارزش بازار به 

 ارزش دفتری

پاداش 

 مدیرههیئت

کیفیت حاکمیت 

 شرکتی

اجتناب 

 مالیاتی
 

       
9 

 اتیاجتناب مالی
)( ValueP  

      . 

9 
9.9311- 

(9.9999) 
 کیفیت حاکمیت شرکتی

)( ValueP  

     9 9.9932- 

(9.1319) 
9.9919 

(9.1139) 
 مدیرهپاداش هیئت

)( ValueP  

    9 99218- 

(9.1133) 

9.9191- 

(9.2213) 
9.9981- 

(9.1319) 
 تریارزش بازار به ارزش دف

)( ValueP  

   9 

 

9.9811- 

(9.9) 

9.9181 

(9.9181) 

9.9191 

(9.2993) 
9.9121 

(9.9911) 
 اندازه شرکت

)( ValueP  
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9 

9.9811 

(.9.2821) 

9.1791 

(9.9) 

9.9381 

(9.9.9921) 

9.9911 

(9.3792) 
9.8113 

(9.9) 

 

 هابازده دارایی
)( ValueP  

  

9 

 

9.1889- 

(9.9) 

9.9919 

(9.9991) 

9.9913 

(9.9998) 

9.93337- 

(9.9.9971) 

9.9999- 

(9.7127) 

9.9112- 

(9.9198) 

 

 اهرم مالی
)( ValueP  

 

 

9 

9.9112- 

(9.9182) 

9.9179 

(9.9131) 

9.9719- 

(9.9939) 

9.9123 

(9.9918). 

9.9933 

(9.7191) 

9.9119 

(9.9771) 
9.9191 

(9.2912) 

 

 هافروش به دارایی

)( ValueP  

 های محققمنبع: یافته

 ها و انتخاب الگو برای مدل تحقیقتحلیل دادهوتجزیه -1-9

 ییتابلو ینوع داده ها نییتع -1-1-9

رای انتخاب باستفاده شده است.  لیمرFهای پژوهش از آزمون منظور تشخیص تلفیقی یا ترکیبی بودن فرضیهدر این بخش به

 مدل بهتر از میان اثرات تصادفی و اثرات ثابت از آزمون هاسمن استفاده می کنیم.

 و هاسمن لیمرF( نتایج آزمون 8جدول )

Cross-section آزمون  آزمون هاسمنFهافرضیه لیمر 
P_value Chi2 P_value Chi2 

 9فرضیه  1.23 9.9999 92.38 9.9117 اثرات ثابت

 2فرضیه  1.81 9.9999 91.81 9.9211 اثرات ثابت

 آزمون ناهمسانی واریانس و خودهمبستگی -2-1-9

-ها و خودهمبستگی مدلهای پژوهش، بررسی ناهمسانی واریانسهای نهایی فرضیهیکی دیگر از مراحل پنل دیتا قبل از آزمون

ها و همچنین فرض د ناهمسانی واریانسها، مبتنی بر عدم وجوهای طراحی شده است. فرض صفر آزمون ناهمسانی واریانس

 . باشدصفر آزمون خودهمبستگی، مبتنی بر عدم وجود خودهمبستگی می

 ها( آزمون ناهمسانی واریانس1جدول )

 متغیرها آزمون ناهمسانی واریانس

 P-Value LRchi2 نتیجه آزمون

 9فرضیه  911.81 9.9992 ناهمسانی دارد

 2فرضیه  919.11 9.9991 ناهمسانی دارد

 ( نتایج آزمون خودهمبستگی1جدول )

 متغیرها آزمون خودهمبستگی

 P-Value F نتیجه آزمون

 9فرضیه  87.139 9.9999 خودهمبستگی دارد

 2فرضیه  87.191 9.9999 خودهمبستگی دارد

 تخمین مدل با استفاده از روش حداقل مربعات تعمیم یافته -1-4

روش   از مدل تخمین برای قبل جداول نتایج به توجه با و ها داده سریالی خودهمبستگی و ریانسوا ناهمسانی بررسی از پس

 .کنیم یافته استفاده میحداقل مربعات تعمیم
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 . کیفیت حاکمیت شرکتی تاثیر معناداری بر روی اجتناب مالیاتی دارد. 9

 :9مدل مربوط به فرضیه 

= + + + + +

+  +  

1نتایج حاصل آزمون از فرضیه  (6)جدول   

 احتمال آماره انحراف معیار شیب رگرسیون تعریف متغیر

CGO 9.999 9.9828911 -9.9913371 کیفیت حاکمیت شرکتی 

MTB 9.999 9.9981871 -9.9899991 ارزش بازار به ارزش دفتری 

Size 9.999 9.9991219 -9.991213 اندازه شرکت 

ROA 9.999 9.928213 9.8171931 هانرخ بازده دارایی 

Leverage 9.999 9.9911211 9.9729911 اهرم مالی 

Sales 9.911 9.9211111 9.9132388 هافروش به کل دارایی 

 ضریب تعیین 9.118213

 تعیین تعدیل شده ضریب 9.112981

 دوآماره کای 219.13

 دواحتمال کای 9.9999

 

 :1نتایج حاصل از آزمون فرضیه  -1-4-1

 نتایج ارائه شده فرض صفر مدل رگرسیون رد شده و کلیت مدل معنا دار و قابل قبول است. 

 91/9از  کیفیت حاکمیت شرکتی بیضر یاحتمال آماره برا ییجاارائه شده از آن جیبا توجه نتا بیضرا یداریمعن یبررس در

 11 نانیدر سطح اطم بین کیفیت حاکمیت شرکتی و اجتناب مالیاتی داریوجود رابطه معنی جهی(، در نت9.999) باشدیم

کیفیت حاکمیت شرکتی بر اجتناب گفت  توانیدرصد م 11 نانیو با اطم شودیم تایید9هیفرض نی. بنابرا شودیم تاییددرصد 

( حاکی از وجود رابطه -9.9913371ضریب این متغیر ) . منفی بودنو رابطه معناداری وجود دارد ستا رگذاریتاث مالیاتی

واحدی کیفیت حاکمیت شرکتی، اجتناب  9طوری که با افزایش باشد بهمعکوس کیفیت حاکمیت شرکتی و اجتناب مالیاتی می

 .یابدکاهش می واحد 9.9913371ها نیز به میزان مالیاتی شرکت

( که رابطه منفی بین کیفیت حاکمیت شرکتی و 9818( و پورحیدری و سروستانی)2991این نتایج با مبانی نظری تائوژنگ)

( رابطه مثبت بین کیفیت حاکمیت 2998گی)نی و مکاند سازگار است. البته در تحقیق استیکاجتناب مالیاتی را نشان داده

 ت. شرکتی و اجتناب مالیاتی بیان شده اس

ارزش بازار به ارزش دفتری  ریتاثو مثبت بوده اجتناب مالیاتی  یبر رو نرخ بازده داراییها و اهرم مالی یرهایمتغ ریتاث نیهمچن

معنی ها بر روی اجتناب مالیاتی بیباشد اما تاثیر فروش به ارزش دفتری داراییو اندازه شرکت بر روی اجتناب مالیاتی منفی می

 باشد.می

 مدیره تاثیر معناداری بر روی اجتناب مالیاتی است.پاداش هیئت . 2

 :2مدل مربوط به فرضیه 

= + + + + +

+   +  
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2نتایج حاصل از آزمون فرضیه  (1)جدول   

 احتمال آماره انحراف معیار شیب رگرسیون ریفتع متغیر

Incentives 9.911 9.99199991 -9.9992883 مدیرهپاداش هیئت 

MTB 9.999 9.9981189 -9.9218711 ارزش بازار به ارزش دفتری 

Size 9.999 9.9991811 -9.9931719 اندازه شرکت 

ROA 9.999 9.9281119 9.8119817 هانرخ بازده دارایی 

Leverage 9.999 9.9917192 9.9799193 اهرم مالی 

Sales 9.211 9.9918892 9.9911273 هافروش به کل دارایی 

 ضریب تعیین 9.118299

 ضریب تعیین تعدیل شده 9.111728

 دوآماره کای 281.22

 دواحتمال کای 9.9999

 :2نتایج حاصل از آزمون فرضیه  -1-4-2

 مدل رگرسیون رد شده و کلیت مدل معنا دار و قابل قبول است. نتایج ارائه شده فرض صفر

 باشدیم 91/9از  مدیرهپاداش هیئت بیضر یاحتمال آماره برا ییجاارائه شده از آن جیبا توجه نتا بیضرا یداریمعن یبررس در

-یم تاییددرصد  11 نانیاطم در سطح مدیره و اجتناب مالیاتیبین پاداش هیئت داریوجود رابطه معنی جهی(، در نت9.911)

 رگذاریتاث مدیره بر اجتناب مالیاتیپاداش هیئتگفت  توانیدرصد م 11 نانیو با اطم شودیم تایید2هیفرض نی. بنابرا شود

-حاکی از وجود رابطه معکوس پاداش هیئت(-9.9992883ضریب این متغیر ) . منفی بودنو رابطه معناداری وجود دارد ستا

ها نیز به میزان مدیره، اجتناب مالیاتی شرکتواحدی پاداش هیئت 9طوری که با افزایش باشد بهب مالیاتی میمدیره و اجتنا

 .یابدکاهش می واحد 9.9992883

مدیریتی و ( که رابطه منفی بین پاداش هیئت2991( و سعد مرتضی صدیقی)2991این نتایج با مبانی نظری کیم و همکاران)

 اند سازگار است شان دادهاجتناب مالیاتی را ن

ارزش بازار به ارزش دفتری  ریتاثو مثبت بوده اجتناب مالیاتی  یبر رو نرخ بازده داراییها و اهرم مالی یرهایمتغ ریتاث نیهمچن

معنی ها بر روی اجتناب مالیاتی بیباشد اما تاثیر فروش به ارزش دفتری داراییو اندازه شرکت بر روی اجتناب مالیاتی منفی می

 باشد.می

 اتپیشنهاد -8

 گردد:های حاصل از پژوهش پسشنهادهای زیر ارائه میبرمبنای یافته

نتایج این تحقیق نشان داد که اجتناب مالیاتی بر رابطه بین نرخ موثر مالیاتی کل و اهرم مالی تاثیرگذار است. بنابراین  -9

های تشویقی مالیاتی ها و طرحهای ناشی از معافیتجوییند از صرفهشود مدیران شرایطی را فراهم کنند که بتوانپیشنهاد می

های نرخ موثر برای کاهش نرخ موثر مالیاتی استفاده کنند. زیرا اجتناب مالیاتی با استفاده کردن از خلأهای قانونی و مشوق

 دهد.مالیات و در نهایت مالیات را کاهش می

ها، مدیره شرکتیات نظری حاکمیت شرکتی فعالان بورس، اعضاء هیئتادب شود که با گسترش مطالعات وپیشنهاد می-2

های حسابرسی، پژوهشگران و ... با مباحث حاکمیت شرکتی بیشتر آشنا شده تا بتوانند به نحو مناسبی به ، شرکتسهامداران

 ازند.ها بپردکاهش سطح اجتناب مالیاتی شرکت بریر تأثیجتاً نتایفای نقش در حاکمیت شرکتی و 

مدیره ها پاداش هیئتمدیره بر روی اجتناب مالیاتی، شرکتگردد با توجه به تاثیر معنادار و منفی پاداش هیئتپیشنهاد می -8

هایی را که خود را برای کاهش اجتناب مالیاتی افزایش دهند، زیرا در گاهی مواقع مشاهده شده سازمان امور مالیاتی شرکت

 د با مبالغ سنگین جریمه نموده و موجب خروج نقدینگی از شرکت شده است.اناجتناب مالیاتی داشته
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 های آیندهپیشنهادهایی برای پژوهش

 شود تاثیر بین اجتناب مالیاتی و گزارشگری مالیاتی بررسی شود.پیشنهاد می -9

های بلندمدت تر است تاثیر پاداشباشد، بهمدت میهای کوتاهمدیره در این تحقیق جزو پاداشبا توجه به اینکه پاداش هیئت-2

 مدیره از قبیل مزایای مالکیت سهام عادی، پاداش بر مبنای عملکرد و ... را نیز بر روی سودآوری مورد بررسی قرار دهند.هیئت

 نامه راهبری شرکتی ایران.های آئینبررسی کاستی -8

 .هاآنها و وضعیت حاکمیت شرکتی در رابطه بین ساختار مالی شرکت -1

 فهرست منابع:

 منابع فارسی:

ی حسابداری هاپژوهشمجله . هاشرکت(. رابطه حاکمیت شرکتی و سود مشمول مالیات 9831عبدی. م. ) &. باباجانی. ج.. 9
 .31-11. مالی

 .12. شماره سایت بورسیر آن بر کیفیت سود. تأث(. نظام راهبری شرکت و 9831. بولو. ق. )2

 .29-9. همایش گزارشگری مالییر آن بر گزارشگری. تأث(. حاکمیت شرکتی و 9838. ). حساس یگانه. ی8

 .913. شماره مجله حسابداری(. چارچوب نظری حاکمیت شرکتی. 9831. حساس یگانه. ی. )1

های یر مکانیزم تأث(. ارائه الگوی سنجش 9819نبوی چاشمی. س. ) &. رهنمای رودپشتی. ف.. هیبتی. ف.. طالب نیا. ق.. 1

 .999-71. فصلنامه علمی پژوهشی حسابداری مدیریتحاکمیت شرکتی بر مدیریت سود در بورس اوراق بهادار تهران. 

 تهران: نشر فرهنگ شناسی. ی پیشرفته.اقتصادسنج(. 9812. سوری. ع. )1

دانش ق بهادار تهران. یر حاکمیت شرکتی بر میزان مدیریت سود در بازار بورس اوراتأث(. 11فیضی. س. ) &. قدرتی. ح.. 7
 .23-9. حسابرسی

 تهران: موسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران. ی.اقتصادسنجمبانی (. 9839. گجراتی. د. )3

یر ابزارهای نظارتی حاکمیت شرکتی در کاهش تأث(. بررسی 9819رسائیان. ا. ) &مهرانی. س.. فروغی. د.. کردتبار. ح.. 

 .71. شماره ریت و توسعهفصلنامه فرآیند مدیمدیریت سود. 

. مجله دانش حسابداری(. تبیین ارتباط حاکمیت شرکتی و کیفیت سود با رویکرد بومی. 9819صفرزاده. م. ) &مهرانی. ک.. 1

11-13. 

و سود مشمول مالیات شرکت ها. پژوهش های حسابداری   (. رابطه حاکمیت شرکتی9833عبدی. م. ) &. باباجانی. ج.. 99
 .31-11مالی. 

(. ویژگی های هیات مدیره و اجتناب مالیاتی. فصلنامه علمی 9818مددی زاده. ا. ) &. بحری ثالث. ج.. بهنمون. ی.. 99

 .17-18. 22پژوهشی حسابداری مدیریت شماره
 تهران: سمت. .2مدیریت مالی جلد(. 9871جهانخانی. ع. ) &. پارسائیان. ع.. 92

 .999-31. دانش حسابداری(. شناسایی و تبیین عوامل موثر بر مدیریت مالیات. 9812سروستانی. ا. ) &. پور حیدری. ا.. 98

 .پایان نامه کارشناسی ارشد دانشکده مدیریت دانشگاه تهران(. شفافیت شرکت ها و اجتناب از مالیات. 9819. جهرومی. م. )91

پژوهش نامه ها.یات و ویژگی های شرکت(. رابطه بین نرخ موثر مال9819گل محمدی شورکی. م. ) &. حساس یگانه. ی.. 91
 .218-219. مالیاتی

فصلنامه پژوهش (. تخمین نرخ موثر مالیاتی در پایه های مشاغل و اشخاص حقوقی. 9831شفیعی. س. ) &. حسنی. م.. 91
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